**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY**

# **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**2012**

**Pavla Chodorová**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY**
KATEDRA PSYCHOLOGIE

# **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

Pavla Chodorová

## ***FENOMÉN ZMĚNY V PSYCHOTERAPII.***

Phenomenon of change in psychotherapy.

Konzultant rigorózní práce: PhDr. V. Junková

Děkuji PhDr. Vendule Junkové za laskavé a trpělivé vedení při zpracování rigorózní práce.

Děkuji PhDr. Hedvice Boukalové za přínosný komentář k rigorózní práci.

*Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*v Plzni 30.8.2012*

Nesnažím se ani tak pronikat do reality nebo ireality, jako mne spíše zajímá ona tajemná stránka lidského nevědomí a jeho instinktivnost (Modigliany, 2010).

## **Přehled**

V této práci jsem se snažila přiblížit pojem změny v psychoterapii na úrovni teoretické a následně na praktické kvalitativní analýze terapeutických případů. Teoretická část přibližuje obecné pojmy jako je psychotherapeutický proces, vztah, přiblížení pojmu změna a změna v psychoterapii. Praktická část práce se zabývá rozbořem kazuistik, který má kvalitativní charakter.

Klíčová slova: Psychoterapie, psychotherapeutický proces, změna.

## **Abstract**

In this work I tried to outline the term “change in psychotherapy“at the theoretical level and subsequently in the practical qualitative analysis of therapeutic cases. The theoretical part explains general parts such as a psychotherapeutics process, relations, chase and chase in psychotherapy. The practical part of the work is analysis witch has a qualitative character.

Keywords: Psychotherapy, psychotherapeutic process, change.

## Obsah

<b>1. ÚVOD.....</b> <b>9</b>
<b>2.TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>10</b>
2.1 HISTORIE PSYCHOTERAPIE ..... 10
2.2 PSYCHOTERAPEUTICKÝ PROCES..... 17
2.3 PSYCHOTERAPEUTICKÝ VZTAH..... 20
2.4 FAKTORY V PSYCHOTERAPII ..... 23
2.5 CO ROZUMÍM ZMĚNOU V PSYCHOTERAPII? ..... 26
Kognitivně behaviorální pohled na změnu v psychoterapii. .... 27
Psychoanalytický pohled na změnu v psychoterapii. .... 28
Transteoretický model změny v psychoterapii. .... 31
2.6 ÚČINOST PSYCHOTERAPIE. .... 34
<b>3. PRAKTICKÁ ČÁST - KAZUISTIKY .....</b> <b>37</b>
3.1 ZAMĚŘENÍ A CÍLE PRÁCE..... 37
3.2 FORMULACE ÚKOLŮ..... 38
3.3 VOLBA ZÁKLADNÍCH METOD A ZÍSKÁVÁNÍ DAT ..... 38
3.4 KAZUISITKA č. 1 - paní A..... 42
3.5 KAZUISTIKA č.2 - slečna B. .... 50
3.6 KAZUISTIKA č.3 - paní M..... 58
3.7 KAZUISTIKA č.4 - pan I..... 72
3.8 KAZUISITKA č. 5 pan Č..... 79
3.9. KAZUISTIKA č.6 paní Q..... 88
<b>4. DISKUSE .....</b> <b>96</b>
<b>5. ZÁVĚR.....</b> <b>102</b>
<b>6. LITERATURA .....</b> <b>103</b>

## **VYSVĚTLENÍ POUŽÍTÝCH TERMÍNŮ A ZKRATEK**

BCPSG The Boston change process study
GIT Gastrointestinální trakt
KBT kognitivně behaviorální terapie
KB kognitivní terapie
PT psychoterapie
OCD Obsedantně kompulzivní porucha

# 1. ÚVOD

Tato práce volně navazuje na moji diplomovou práci. Volným pokračováním myslím fakt, že diplomová práce se zabývala integrací v PT (psychoterapii). Prozkoumání fenoménu změny je pro mne logickým pokračováním. Práce znázorňuje vývoj v mé klinické praxi, hledání momentů změny, které vedou k úzdavě pacienta. Je další úrovní zkoumání psychoterapeutického procesu. V diplomové práci jsem se zabývala volbou metody. V této práci jsem se zaměřila na hledání změny bez ohledu na použitou psychoterapeutickou metodu. Nejprve jsem popsala koncepce mechanismů změny na teoretické úrovni. V praktické části jsem vybrala kazuistiky, které uvedené změny dobře znázorňují.

## 2. TEORETICKÁ ČÁST

### 2.1 HISTORIE PSYCHOTERAPIE

Psychoterapie ve vztahu k ostatním vědám, leží na pomezí filozofie, psychologické vědy a lékařské vědy. Etymologicky dvojsloví znamená přibližně pečování o duši. Psyché původně znamenala duši a vyjadřovala vztah k životu vůbec, v dnešním pojetí je psychické významem pro lidskou subjektivitu a její projevy. Terapón byl ve svém významu služebník, průvodce a opatrovník bohů, dnes je význam slova léčbou – vědeckým postupem, kterým napomáháme uzdravení. V samém významu spojení obou slov je zřejmé propojení psychologického a medicínského (Vymětal, 2004).

Během vývoje vznikla celá řada psychoterapeutických škol, Prochaska s Norcrossem (1999) uvádějí ve své publikaci 36 různých terapeutických systémů. Různé zdroje uvádějí různá čísla, odhady jsou, že máme možnost čerpat asi ze 400 psychoterapeutických přístupů. Obecné definice psychoterapie jsou tedy vždy ovlivněny výchozím paradigmatem autora.

Pro obecné definování psychoterapie bych ráda uvedla definici, která konkrétněji pojmenovává psychoterapii jako takovou: Psychoterapie je odborná, záměrná aplikace klinických metod a interpersonálních postojů vycházejících z uznávaných psychologických principů se záměrem pomoci lidem změnit jejich chování, myšlení emoce a/nebo osobní charakteristiky směrem, který obě strany považují za žádoucí (Prochaska, Norcross, 1999).

Vymětal konkretizuje svůj lingvistický rozbor upřesněním, které je jen variací výše uvedeného. V psychoterapii jde o sled psychologických intervencí, které by ve svém výsledku měly navozovat žádoucí změny, vedoucí k prohloubení duševního zdraví. Jednou ze základních podmínek psychoterapie je aplikace vědecky podloženého jednání, které na jedné straně zabezpečuje účinnost terapie, na straně druhé její bezpečnost (Vymětal, 2004).

Podle Junga vznikala psychoterapie z praktických skrovných metod, a musela se dlouho snažit, aby přišla na své vlastní teoretické základy (Jung, 1994). Pro pochopení aktuálního stavu psychoterapie, bych se ráda zmínila o historii vývoje předmětu. Nechala jsem se

inspirovat Vymětalem pro jeho komplexní pojetí. Historii oboru schematicky rozděluje do tří částí:

Psychoterapeutické myšlení v dějinách člověka.

Začátky a rozvoj vlastní psychoterapie.

Současný stav.

Vzhledem k zaměření práce jsem se v této kapitole zaměřila jen tu část historie, která se váže k praktické části práce, zejména tedy kognitivně behaviorální, tedy také kognitivní a behaviorální terapie, integrativní psychoterapii, katatymně imaginativní terapii a psychoanalýza a některé psychoanalytické terapie. Bude se tedy tato část vztahovat nejvíce ke dvěma bodům Vymětalova pojetí: současný stav a počátky a rozvoj psychoterapie.

Je tomu tak, že psychoterapií stabilizujeme vnitřně rozkolísaného a nejistého jedince, ať již jsou důvody tohoto stavu jakékoliv. Rozvoj psychoterapie ovlivnily tři základní formující vlivy, mezi které se řadí hypnóza, experimentální psychologie, směry ovlivněné duchovním přístupem. Na hypnózu navazují v pozdější době dynamické terapie, na experimentální pak směry kognitivní a behaviorální na duchovní pak směry humanisticky orientované (Vymětal 2004).


[…]


Naopak mi různé způsoby vedení terapie sloužily k demonstraci odlišné úrovně změny. Tak jak uvádím v přehledu v kapitole o terapeutické změně, neexistuje universální přístup, který by zaručil všechny fáze změny.

Využila jsem kazuistiku, která byla vedena jako kognitivně behaviorální terapie z důvodu teoretického vymezení procesu změny na základě procesu edukace u paní A, se kterým pracují jen některé psychoterapeutické přístupy cíleně např. kognitivně behaviorální terapie (Prochaska, 1999).

Důvodem pro zařazení pacientů s rozličnými diagnostickými kategoriemi byl také fakt, že zařazené kategorie přibližně znázorňují skladbu pacientů v mé ambulanci a to také koresponduje s běžně dostupnou statistikou o prevalenci duševních onemocnění (Höschl, 2002). Zároveň je tato skladba pacientů v psychoterapeutických výzkumech běžná.

Na úrovni poznání se v práci podařilo zaznamenat a popsat jednotlivé procesy změny a přiřadit je teoretickým systémům. Uváděný vzorek kazuistik je statisticky nevýznamný, slouží jako praktická demonstrace teoretických tezí, slouží spíše k potvrzení či demonstraci různé míry změny, která je teoreticky v literatuře popisována.

Nabídnutý vzorek pacientů je představením možností, nikoli důkazem účinnosti a správnosti postupu. Zacházení s fenomény změny je spíše aktivací divergentní složky myšlení, je tvořivým přístupem k pacientovi a jeho potížím. Za nutné považuji zdůraznit fakt konvergentní složky. Pojem, který mi v tuto chvíli slouží jako abstrakce pro vztahování se k realitě. Zahrnuje obecné předpoklady klinického psychoterapeuta – jeho vzdělání a etické zacházení s pacientem, jeho snahu o aktivaci dobrých, pozitivních sil

pacienta, zohledňování možností pacienta a všechny atributy a předpoklady pro kvalitní vedení psychoterapie, za kterou nese zodpovědnost terapeut.

V oblasti psychoterapie je dostupná celá řada studií, uvedu, že výsledkem jedné meta studie je fakt, který potvrzuje, že za účinnější je považována spíše dlouhodobá terapie nad 15 sezení, bez ohledu na psychoterapeutický směr (Vybíral, 2011). S tím korespondují i výsledky této práce, kdy ke kvalitativní změně v postoji pacientky například paní Q a paní M dochází po dlouhodobé terapii.

Krátkodobá terapie přináší změnu na úrovni projevů chování, jak to demonstruje případ paní A, které vycházejí z edukace pacienta a jsou jen částečnou změnou odpovídající celkovému stavu pacientky. Zde je pravděpodobnost relapsu významně zvýšená.

Je vhodné uvést také negativní aspekty změny, přes kompetentní péči, může dojít vlivem terapie k negativní změně, relapsu potíží. Pro zvládnutí relapsu je přínosný dobrý terapeutický vztah. Díky kterému může pacient o svém stavu hovořit, nebo schopnost vhledu, empatie terapeuta, který dobře svému pacientovi rozumí a vnímá jeho proměny.

Další kategorií je ukončení terapie, jak to pojednává Jakubů v podobě nezdaru. Je nárokem na terapeuta při zvládnání nezdaru. Nárokem na jeho nezdolnost a „copingové“ zvládající aktivity (Jakubů, 2011).

## 5. ZÁVĚR

Práce je věnována tématu změny v psychoterapii. Je rozdělena do dvou základních částí: teoretické části a praktické části, analýzy kazuistik.

V teoretické části této rigorózní práce může čtenář získat informace o obecném vymezení pojmu psychoterapie, o historii předmětu, o psychoterapeutickém procesu, vztahu, o účinných faktorech a vymezení pojmu změna v psychoterapii.

Část práce zabývající se rozbohem šesti kazuistik představuje schémata kazuistik běžně používaná v klinické praxi. Schéma je zaměřeno spíše na kvalitativní popis.

Terapie jsou zapsány jako torza nebo shrnutí, doplněna o komentáře autorky, informacemi ze supervizí nebo z odborné literatury.

Rigorózní práci vnímám jako volné pokračování své diplomové práce, snažila jsem se o záznam kvalitativní změny ve své klinické práci s pacienty. Uvedené kazuistické případy jsou výhradně z mé klinické praxe, oproti diplomové práci je zde zmapována dynamika různých terapií.

Práce nabízí informace k posouzení odlišného přístupu v krátkodobé a dlouhodobé terapii, v přístupu kognitivně behaviorálním a dynamickým.

Je možné posoudit možnosti změny v závislosti na čase. Tím myslím délku terapie i trvalost změny.

Rigorózní práce mapuje dynamicky vedené terapie a ukazuje průběh změny. Dlouhodobým sledováním různých případů svých pacientů jsem posunula svůj zájem o efektivitu terapie od rychlosti k trvalosti změny. Z tohoto pohledu se jeví dlouhodobé tzv. dynamicky orientované terapie jako postupy nesoucí trvalejší změnu.

Tato trvalost je vykoupěna dlouhodobou a systematickou prací, klade nároky především na volní vlastnosti pacienta.

Oproti tomu krátkodobé terapie přinášejí významně rychlejší úlevu, jsou méně invazivní, ale kladou vysoké nároky na spolupráci pacienta.

Cílem mé terapeutické práce je posun ve vnímání vlastního intrapsychického konfliktu pacientem a prohloubení jeho schopnosti lépe snášet zátěž. To by mělo přispět ke zvýšení vlastního sebehodnocení a přinést zkvalitnění jeho života.
