Rigorózní práce

Mgr. Pavla Chodorová *Fenomén změny v psychoterapii*. Katedra psychologie FF UK, Praha 2012.
(konzultanti práce: PhDr. V. Junková a PhDr. H. Boukalová, Ph.D.)

Posudek oponenta

Předložená práce je přiměřeného rozsahu, členěná na teoretickou a praktickou část a doplněná adekvátním množstvím odborné literatury (naší i zahraniční).

Základní problém, na který se autorka zaměřuje, je v psychoterapii zásadní a vlastně stále otevřený, tj. o jaké změny v psychoterapii jde, jak je rozeznat, čeho se týkají? Autorka zaslouží pochvalu za odvahu toto téma otevřít, i když jí je jasné, že vše může vyvolat širokou diskusi a třeba i polemiku.

Po kapitole věnované historii psychoterapie (podle mého názoru by ji bylo možné i vynechat – těch několik stran je nutně jen torzo a vazba k vlastnímu tématu není nijak zjevná) se autorka zabývá psychotherapeutickým procesem, účinnými faktory a změnou v psychoterapii. Nabízí konkrétně tři modely – kognitivně-behaviorální, psychoanalytický a transteoretický. Jako čtenář konstatuji, že čtení textu není snadné – u některých modelů jsou procesy vedoucí ke změně uvedené prostě v textu, jinde jsou seřazeny do přehledného listu. Hned se také ptám: jaký je rozdíl mezi procesy vedoucími ke změně a účinnými faktory v psychoterapii? A dále: s odvoláním na autora Prochasku autorka vyjmenovává „zvyšování vědomí, vybírání, ...“. Jak tomu rozumět? V uvedeného příkladu léčby vaginismu to dostatečně nevyplývá. Co je zde oním „vědomím“. A tento termín se v práci vyskytuje mnohokrát. Nemá to být zvyšování znalostí? Anebo uvědomování, resp. zvědomňování? Teoretická část končí na str. 37 a následuje část věnovaná kazuistikám. Autorka ze své praxe vybrala šest kazuistik s tím, že na nich bude ukazovat konkrétní příklady fenoménu psychotherapeutické změny, stadia a úrovně změny (jak o tom pojednala v části teoretické). Vcelku samozřejmě si čtenář pokládá otázku, podle jakého klíče byly tyto kazuistiky vybírané a kdo je vyhodnocoval. A protože to byla sama autorka, je nutné uvažovat, nakolik se může projevit event. systematická chyba (při výběru i v analýze materiálu). V diskusi je uvedeno, že autorka konzultovala se supervizorem. Bylo to i ve zmíněném smyslu? Některé kazuistiky jsou tzv. krátkodobé, v jiných je zachycen i delší časový úsek. Další kombinací je vedení terapie v duchu KBT, jinde se objevuje dynamické uvažování a vedení klienta. To jistě ukazuje na autorčin široký terapeutický záběr, ale současně tato mnohost vede k úvahám, je-li potom materiálu na nějaké spolehlivější závěry dost. Ale i o tom se autorka zmiňuje v diskusi, když otevírá otázku validity. Nicméně se autorky ptám, jak by celkově a stručně shrnula nalezené výsledky z analýzy dat a k jakým dalším úvahám, event. zkoumáním, by to mohlo vést. Za velmi zajímavou považuji část Diskuse.

Jak jsem již konstatoval, téma předložené práce je velmi zajímavé a v psychoterapii podstatné. Nicméně musím dodat, že na mnoha místech se text vyznačuje značnou nesrozumitelností. Zde uvedu jen několik příkladů: s. 45 – „...učinit nevědomě vědomím...“ Co to znamená? Anebo (s.45) „změny na úrovni zvyšování vědomí v podobě edukace...“; s. 42. „rodiče byly rozvedeni“; (s. 50) „její zvýšené vědomí a také schopnost monitorovat případné potíže se zvýšila,...“; (s.50) „To jí umožňuje bez potíží cestovat i v rámci veřejné dopravy, dokázala korigovat imperativní nucení vyměšování i vylučování dosáhla naplnění terapeutického kontraktu.“ ; (s. 53) „... trpěla potížemi v oblasti cestování.“ Atd. atd.

Seznam literatury je, jak jsem již uvedl, adekvátní a ukazuje na autorčinu odbornou sečtělost. Zde jen drobnosti: co je správně – A. Demoster (v textu), anebo A. Demorest (v seznamu)? A v textu se objevuje odkaz „Norcross, 1999“, ale v seznamu chybí.

Celkově tedy konstatuji, že téma je velmi podstatné a relevantní současnému odbornému zkoumání. Základní zvolený design je srozumitelný. Autorka se při obhajobě jistě ke všemu výše uvedenému vyjádří.

Práci doporučuji pozornosti rigorózní komise a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 12.10. 2012

Jiří Šípek